
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού 
χαρακτήρα έκτασης, εμβαδού χιλίων εξακοσίων 
πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και τρι-
ακοσίων είκοσι έξι χιλιοστών (1.654,326 τ.μ.), στη 
θέση «Γέφυρα Παπίγκου» της Τ.Κ. Αρίστης, του 
Δήμου Ζαγορίου, της Π.Ε. Ιωαννίνων.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος με έργα διευθέτησης, στη θέση 
«Τσεσμέ» Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνης Δήμου Ρεθύ-
μνης Π.Ε. Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38426 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, εμβαδού χιλίων εξακοσίων πε-
νήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και τρια-
κοσίων είκοσι έξι χιλιοστών (1.654,326 τ.μ.), στη 
θέση «Γέφυρα Παπίγκου» της Τ.Κ. Αρίστης, του 
Δήμου Ζαγορίου, της Π.Ε. Ιωαννίνων .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

β) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη 
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας 
ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄240),

δ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112),

ζ) της υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινής υπουργικής 

απόφασης του Υπουργείου Προεδρίας και Γεωργίας 

περί «αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτι-

κής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική από-

φαση (Β΄ 841),

α) την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 ου Συντάγματος,

θ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) ιδίως την 

την  παρ. 1 του άρθρου 37, του άρθρου 38 και την παρ. 1 

του άρθρου 41.

2. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε Συντονιστής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 

Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 75532/02-06-2017 (ΑΔΑ: 6ΕΥΧΟΡ1Γ-Λ1Ο) 

απόφαση «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

5. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-

στή Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

6. Την υπ’ αρ. 203771/21-12-2017 (ΑΔΑ: ΩΡΙΔΟΡ1Γ-

ΝΧΕ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Η.-Δ.Μ. περί μερικής 

κύρωσης των δασικών χαρτών όλων των προ- Καποδι-

στριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 231

2189

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.29 23:19:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2190 Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021

7. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-ΝΑΩ), 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων «Ανάρτηση 

των δασικών χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών 

Ο.Τ.Α. της Π.Ε. Ιωαννίνων».

8. Το υπ’ αρ. 30891/19-03-2021 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Κόνιτσας, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα έκτασης και 

την υπό στοιχεία Δ.Υ./17-03-2021 έκθεση αυτοψίας του 

Δασολόγου Νικολάου Χατζηρούμπη.

9. Την υπ’ αρ. 34012/30-03-2021 αναφορά της Διεύ-

θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, τη δημοτική δασικού χαρακτήρα 

έκταση, εμβαδού χιλίων εξακοσίων πενήντα τεσσάρων 

τετραγωνικών μέτρων και τριακοσίων είκοσι έξι χιλιοστών 

(1.654,326 τ.μ.), στη θέση «Γέφυρα Παπίγκου» της Τ.Κ. Αρί-

στης, του Δήμου Ζαγορίου της Π.Ε. Ιωαννίνων, η οποία 

εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την προστασία και 

επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή 

της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, του Δασολόγου Νικολάου Χατζηρούμπη, 

υπαλλήλου του Δασαρχείου Κόνιτσας, με κλίμακα 1: 

1.500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας απόφασης με στοιχεία κορυφών 1-2-3-4-5-6-7-

8-9-10-11-12-13-14-1 και έχει όρια ως εξής:

Βόρεια : Με δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Νότια: Με δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση.

Ανατολικά: Με δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Δυτικά: Με δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού 

εμβαδού 1.654,326 τ.μ., είναι καταγεγραμμένη ως ΔΔ 

χωρίς επιπλέον διάκριση στον μερικώς κυρωμένο δα-

σικό χάρτη.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2191Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2192 Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 8 Απριλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   

Ι

Αριθμ. οικ.1375 (2)

  Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος με έργα διευθέτησης, στη θέση 
«Τσεσμέ» Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνης Δήμου Ρεθύ-
μνης Π.Ε. Ρεθύμνης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 28 αυτού, με 

την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 

6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, που φέρει τον 

τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης», και το 

άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-

ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-

δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

6. Τον ν. 2853/16-7-1922 «Περί υδραυλικών εν γένει 

έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 

ν.δ. 10/1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 

π.δ. 18/1924 (Α΄ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-

φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 

της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 

του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ. 4α 

του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β΄ 1611).

8. Την υπ’ αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική 

απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-

χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 

παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για 

την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

9. Το υπ’  αρ. 217342/05-09-2019 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 3957/ 
08.11.2019) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ρεθύμνης «Αποστολή θεωρημένης μελέτης ορι-
στικής οριοθέτησης ρέματος με έργα διευθέτησης που 
βρίσκεται στη θέση “Τσεσμέ” στην Κτηματική Περιφέρεια 
της Τ.Κ. Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνου Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. 
Ρεθύμνης», με συνημμένη υδραυλική μελέτη του έργου, 
μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπογραφικών δι-
αγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων 
υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, που συντάχθηκε 
και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα-
νικό Ξεζωνάκη Στέλιο.

10. Την από 20.11.2019 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 3957/08.11.2019) 
αίτηση του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Ξε-
ζωνάκη Στέλιου προς την Υπηρεσία, με την οποία κα-
τατέθηκε Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων των 
προτεινόμενων έργων διευθέτησης για την εν λόγω 
οριοθέτηση.

11. Το υπ’ αρ. 4184/19/14-01-2020 έγγραφο της υπη-
ρεσίας, με το οποίο επισημαίνονται τροποποιήσεις - δι-
ορθώσεις στο φάκελο της μελέτης οριοθέτησης και στην 
ΜΠΕ των προτεινόμενων έργων διευθέτησης.

12. Το υπ’  αρ. 77532/22-04-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 2068/ 
12-06-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ρεθύμνης, με το οποίο αποστέλλεται τροποποιη-
μένη θεωρημένη υδραυλική μελέτη οριοθέτησης του 
εν λόγω έργου, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και 
των συνημμένων υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, 
που συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Ξεζωνάκη Στέλιο.

13. Την από 05.06.2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 2072/12.06.2020) 
αίτηση του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Ξεζω-
νάκη Στέλιου προς την Υπηρεσία, με την οποία κατα-
τέθηκε εκ νέου μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
των προτεινόμενων έργων διευθέτησης για την εν λόγω 
οριοθέτηση.

14. Το υπ’ αρ. 2072/10-07-2020 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
με το οποίο επισημαίνονται τροποποιήσεις - διορθώσεις 
στο φάκελο της υδραυλικής μελέτης και στην ΜΠΕ.

15. Το υπ’  αρ. 77532/22-04-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 2068/ 
12.06.2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ρεθύμνης, με το οποίο αποστέλλονται τροποποι-
ητικά σχέδια της θεωρημένης μελέτης οριστικής οριο-
θέτησης ρέματος με έργα διευθέτησης που βρίσκεται 
στη θέση «Τσεσμέ» στην Κτηματική Περιφέρεια της Τ.Κ. 
Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνου Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνης, 
μετά τον έλεγχο και τη θεώρηση των τοπογραφικών δια-
γραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων 
υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, που συντάχθηκε 
και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα-
νικό Ξεζωνάκη Στέλιο.

16. Την από 05-06-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 2072/12.06.2020) 
αίτηση του Γαβαλάκη Ευάγγελου, δια του Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού Ξεζωνάκη Στέλιου, προς την 
Υπηρεσία, με την οποία κατατέθηκε διορθωμένη - τρο-
ποποιημένη μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων των 
προτεινόμενων έργων διευθέτησης για την εν λόγω ορι-
οθέτηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2193Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021

17. Το υπ’ αρ. 2072/10.07.2020 έγγραφο της υπηρεσίας, 
με το οποίο επισημαίνονται εκ νέου τροποποιήσεις - δι-
ορθώσεις στο φάκελο της υδραυλικής μελέτης και στην 
ΜΠΕ.

18. Το υπ’ αρ. 259572/05-11-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 4550/ 
02.12.2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ρεθύμνης, με το οποίο αποστέλλονται εκ νέου τρο-
ποποιητικά σχέδια της θεωρημένης μελέτης οριστικής 
οριοθέτησης ρέματος με έργα διευθέτησης που βρίσκε-
ται στη θέση «Τσεσμέ» στην Κτηματική Περιφέρεια της 
Τ.Κ. Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνου Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύ-
μνης μήκους 53μ. περίπου, μετά τον έλεγχο και την θε-
ώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής 
έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών και υδραυ-
λικών μελετών, που συντάχθηκε και υπογράφηκε από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ξεζωνάκη Στέλιο.

19. Την από 02-12-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 4551/02.12.2020) 
αίτηση του Γαβαλάκη Ευάγγελου, δια του Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού Ξεζωνάκη Στέλιου, προς την 
Υπηρεσία, με την οποία κατατέθηκε διορθωμένη - τρο-
ποποιημένη μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων των 
προτεινόμενων έργων διευθέτησης για την εν λόγω ορι-
οθέτηση και τα αντίγραφα αυτής για τη συνέχιση της 
διαδικασίας.

20. Το υπ’ αρ. 4551/10-12-2020 έγγραφο της υπηρεσί-
ας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων και η υδρολογική-υδραυλική μελέτη του 
έργου στις προβλεπόμενες από τη νομοθεσία υπηρεσίες, 
προκειμένου για τη δημοσιοποίηση και διαβούλευση επί 
των μελετών αυτών.

21. Το υπ’  αρ. 3060/29-12-2020 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 15/ 
05.01.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο η υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά επί των έργων διευθέτησης στο πλαί-
σιο οριοθέτησης του ρέματος σε ότι αφορά στους υδατι-
κούς πόρους της περιοχής, με τις προϋποθέσεις της τή-
ρησης των όρων που προβλέπονται από την ΑΕΠΟ (σχετ. 
25), της αποφυγής υδρομορφολογικών αλλοιώσεων που 
υποβαθμίζουν την κατάσταση των υδατικών συστη-
μάτων και της προστασίας του υπόγειου υδροφορέα. 
Ωστόσο διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για την υδραυλι-
κή μελέτη, για τον καθορισμό των οριογραμμών και των 
γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος, για οτιδήποτε 
τεχνικό έργο υπάρχει και για τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
των κατασκευών που πρόκειται να γίνουν.

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΟΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/701332/
79521/4585/19-01-2021 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 163/19.01.2021) έγ-
γραφο της υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνι-
κών Έργων Κρήτης, με το οποίο η υπηρεσία γνωμοδοτεί 
θετικά, καθώς σύμφωνα με τα υποβληθέντα στοιχεία 
στην περιοχή μελέτης δεν εντοπίζονται μνημεία που 
να χρήζουν προστασίας σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3028/2002.

23. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΡΕΘ/741193/ 
526931/8232/19-01-2021 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 262/26-01-2021) 
έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, με το 
οποίο η υπηρεσία γνωμοδοτεί θετικά για την υλοποίηση 
του έργου, με τον όρο ότι σε περίπτωση που κατά τη 
διάρκεια των εκσκαφών, οι οποίες θα γίνουν υπό την 

επίβλεψη αρχαιολόγου και η υπηρεσία θα έχει ειδοποι-
ηθεί σε διάστημα τουλάχιστον 10 ημερών, εντοπιστούν 
αρχαιότητες, οι εργασίες να διακοπούν, να ειδοποιηθεί 
άμεσα η υπηρεσία και να ακολουθήσει ανασκαφική 
έρευνα από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί 
η περαιτέρω πορεία του έργου, δεδομένου ότι στην πε-
ριοχή έχουν εντοπιστεί διάσπαρτες αρχαιότητες αρμο-
διότητας της Υπηρεσίας.

24. Το υπ’ αρ. 80/01-02-2021 (ΠΕ.ΧΩ.Σ.: 448/05.02.2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνης Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, στο οποίο αναφέρεται ότι η 
έκταση στην οποία χωροθετείται το έργο του θέματος 
δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 
συνεπώς δεν υφίσταται πεδίο αρμοδιότητας της υπη-
ρεσίας.

25. Την υπ’ αρ. 1182/09-04-2021 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (ΠΕΤ: 2012418428) των έργων 
διευθέτησης στο πλαίσιο οριοθέτησης ρέματος στη θέση 
«Τσεσμέ» Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνης Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. 
Ρεθύμνης (ΑΔΑ: Ω3ΠΙΟΡ1Θ-8ΝΠ) της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος, 
με έργα διευθέτησης, μήκους 53μ. περίπου, που βρί-
σκεται στη θέση «Τσεσμέ» Τ.Κ. Μαρουλά Δ.Ε. Ρεθύμνου 
Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνης, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο σχέδιο «Οριζοντιογραφία και Υψομετρικό 
διάγραμμα (μετά τη διευθέτηση)» (αρ. σχεδίου: 13) με 
κλίμακα 1:200 και ημερομηνία Οκτώβριος 2020, που 
υπογράφεται από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Ξεζωνάκη Στέλιο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών, και των έργων διευ-
θέτησης, στηρίχτηκε στην υδραυλική μελέτη του ιδίου 
μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 
μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-
γων Π.Ε. Ρεθύμνης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποι-
ούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: 36(Χ=548722,56, Ψ=3913466,52, ΕΓΣΑ 87), 
35, 34,..., 30, 29, 28(Χ=548700,55, Ψ=3913513,18, 
ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά οριογραμμή, και τα σημεία 
19(Χ=548710,93, Ψ=3913463,36, ΕΓΣΑ 87), 20, 21, ..., 25, 
26, 27(Χ=548694,12, Ψ=3913513,74, ΕΓΣΑ 87) για την 
αριστερή οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στην προ-
αναφερόμενη οριζοντιογραφία οριοθέτησης και περι-
έχονται σε αυτή με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα 
συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιο-
κτησιακά θέματα. Το Αυτοτελές Γραφείο Ρεθύμνου του 
Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται η πα-
ρούσα, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες λόγω 
αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2194 Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2195Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2196 Τεύχος Δ’ 231/29.04.2021

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία - υψομετρικό διάγραμμα οριοθέτησης τμήματος ρέματος 
(με έργα διευθέτησης) να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 15 Απριλίου 2021

 Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002312904210008*


